

Số: /KH-UBND

Quản Bạ, ngày tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tham gia các sự kiện tại tỉnh và tổ chức chuỗi sự kiện văn hoá, thể thao và du lịch tại huyện năm 2024

Thực hiện Công văn số 3970/UBND-VHXH, ngày 4/12/2023 của UBND tỉnh Hà Giang về việc tổ chức các sự kiện cấp tỉnh năm 2024; Công văn số 2005/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 6/12/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đề nghị xây dựng Kế hoạch tham gia, tổ chức các sự kiện cấp tỉnh năm 2024.

UBND huyện ban hành Kế hoạch tham gia các sự kiện tại tỉnh, tổ chức chuỗi các sự kiện văn hoá thể thao và du lịch tại huyện năm 2024 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm trưng bày, giới thiệu, quảng bá và bán sản phẩm đặc trưng của địa phương. Đồng thời góp phần bảo tồn phát huy những nét đẹp văn hóa, phong tục tập quán, nghệ truyền thống tốt đẹp... của nhân dân các dân tộc trong huyện đến với du khách trong và ngoài nước. Tạo sân chơi lành mạnh, thể hiện tinh thần đoàn kết dân tộc, động viên các tầng lớp nhân dân ra sức thi đua lao động sản xuất phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và giai đoạn 2020-2025.

- Việc tổ chức chuỗi các hoạt động có ý nghĩa thiết thực trong việc bảo tồn, giáo dục và phát huy các giá trị văn hoá, làm phong phú thêm các hoạt động trong đời sống văn hoá tinh thần, tâm linh của nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện, tạo dấu ấn tốt đẹp đối với nhân dân và du khách.

**2. Yêu cầu:** Tham gia các sự kiện tại tỉnh và tổ chức chuỗi các hoạt động diễn ra phải đảm bảo đúng theo quy định, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ QUY MÔ TỔ CHỨC

**1. Thời gian:** Từ tháng 1 đến hết tháng 12/2024.

##### 2. Địa điểm

- Tham gia các sự kiện tại tỉnh: Tại trung tâm tỉnh Hà Giang.
- Tổ chức chuỗi sự kiện tại huyện: Tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn.

**3. Quy mô tổ chức:** Cấp tỉnh, huyện, cấp xã.

#### III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

##### 1. Hoạt động tuyên truyền quảng bá:

###### 1.1. Trên các kênh truyền thông:

- Thực hiện các phóng sự, tin bài, chuyên đề về văn hóa, con người, thiên nhiên Quản Bạ trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của huyện, các xã, thị trấn, các trang mạng xã hội.

- Phát huy tốt hơn nữa trang Fanpage của huyện để quảng bá du lịch, văn hóa, con người Quản Bạ đến với du khách trong và ngoài nước.

- Tuyên truyền Lễ hội thông qua hệ thống băng zôn, pano, xe lưu động, cắm nang du lịch tại các điểm du lịch, trung tâm huyện, các xã, thị trấn, chợ, nhà hàng, các cơ sở lưu trú... về hình ảnh và sản phẩm du lịch địa phương, các sản phẩm gắn với lễ hội hoa tam giác mạch,...

**1.2.** Tham gia trưng bày, triển lãm, giới thiệu sản phẩm ocop địa phương tại các hội chợ thương mại, du lịch trong và ngoài tỉnh, quảng cáo trên các trang mạng xã hội như zalo, facebook, các trang Fanpage...

**2. Tham gia các sự kiện tại tỉnh, tổ chức chuỗi các hoạt động tại huyện, xã** (Có biểu tổ chức các sự kiện chi tiết kèm theo).

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Nguồn ngân sách huyện, ngân sách cấp xã năm 2024.

2. Nguồn Sự nghiệp Văn hóa, Thể thao của huyện năm 2024.

3. Nguồn các chương trình mục tiêu quốc gia.

4. Nguồn xã hội hóa.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện**

- Chủ trì trong công tác kiểm tra đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện đúng các hoạt động theo kế hoạch. Thẩm định nội dung các sự kiện diễn ra trong năm 2024 theo Kế hoạch.

- Tăng cường kiểm tra, phối hợp hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá về các sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp kinh phí của các ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo Thường trực UBND huyện cho chủ trương thực hiện.

##### **2. Trung tâm VH TT & DL huyện**

- Xây dựng Kế hoạch, kịch bản chi tiết, điều lệ, thể lệ, dự toán kinh phí tổ chức chuỗi hoạt động chính và các hoạt động phụ trợ cấp huyện theo kế hoạch.

- Trung tập vận động viên, diễn viên, nghệ nhân tập luyện phục vụ các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội trong năm theo Kế hoạch. Tham mưu tuyển chọn nghệ nhân, diễn viên, vận động viên tham gia đầy đủ các sự kiện do tỉnh tổ chức.

- Cử phóng viên đưa tin, ghi hình về các hoạt động trước, trong và sau các sự kiện văn hóa, thể thao và lễ hội của huyện. Chuẩn bị nội dung để truyền thông sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên các trang mạng xã hội.

**3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:** Chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp với Trung tâm VH&TT&DL huyện trong việc lựa chọn diễn viên, trọng tài tham gia các giải Thể thao và Lễ hội của huyện và các xã, thị trấn.

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Tham mưu thẩm định, hỗ trợ bố trí ngân sách kịp thời để tổ chức các sự kiện Thể thao và Lễ hội đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

**5. Phòng Nội vụ huyện:** Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH&TT&DL huyện tham mưu về công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các sự kiện của huyện và tham gia tỉnh.

### **6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện**

- Phối hợp với Phòng TC-KH huyện tham mưu sử dụng nguồn kinh phí xúc tiến thương mại để hỗ trợ các xã, thị trấn trong việc thuê các gian hàng, ma kết, bàn ghế để trưng bày, bán sản phẩm địa phương và ẩm thực truyền thống tại các sự kiện của huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng NN&PTNT, VH&TT huyện, UBND các xã, thị trấn lựa chọn sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của huyện, cử cán bộ tham gia trưng bày, giới thiệu, quảng bá và bán sản phẩm tại các sự kiện của tỉnh.

**7. Công an huyện:** Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau các sự kiện, Lễ hội diễn ra trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn.

### **8. Trung tâm Y tế huyện**

- Tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm khu vực trung tâm huyện, các hộ gia đình tham gia cho du khách trải nghiệm và các dịch vụ ăn uống, không để ngộ độc xảy ra.

- Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trong thời gian diễn ra các sự kiện trên địa bàn huyện.

**9. Bệnh viện Đa khoa huyện:** Chuẩn bị nhân lực, phương tiện, cơ sở thuốc để chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu, các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên và nhân dân, khách tham quan du lịch trong thời gian diễn ra các sự kiện trên địa bàn huyện.

**10. Trung tâm DVCCVSMT&CTN:** Tăng cường công tác vệ sinh tại các trục đường khu vực thị trấn Tam Sơn, đảm bảo mỹ quan đô thị và môi trường cảnh quan, có kế hoạch kiểm tra đảm bảo hệ thống chiếu sáng công cộng.

**11. Điện lực huyện:** Có phương án dự phòng đảm bảo nguồn điện phục vụ tại các địa điểm tổ chức sự kiện. Cử cán bộ kỹ thuật trực, kiểm tra hệ thống cung cấp điện phục vụ các sự kiện trên địa bàn huyện.

**12. Đội Quản lý thị trường số 8:** Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan có kế hoạch kiểm tra việc niêm yết giá và số điện thoại đường dây nóng tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện.

### **13. Huyện đoàn**

- Tuyên truyền đoàn viên thanh niên các xã, thị trấn tham gia các hoạt động sự kiện.

- Hỗ trợ kinh phí từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia cho chuỗi sự kiện diễn ra tại huyện (nếu có).

**14. Đề nghị Trung tâm thông tin khu vực huyện:** Chủ trì, phối hợp với Phòng VH&TT, Trung tâm VH&TT&DL huyện giới thiệu, quảng bá, tuyên truyền đến du khách trong và ngoài nước biết về các sự kiện diễn ra trong năm 2024.

**13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** Thẩm định nội dung, hình thức tuyên truyền và phối hợp với UBND huyện chỉ đạo các đơn vị liên quan, các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, truyền thông theo kế hoạch.

**14. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các ban, ngành, tổ chức CT-XH huyện:** Phối hợp với UBND huyện chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động, thông tin kịp thời đến các đoàn viên, hội viên và nhân dân các dân tộc, các cấp, các ngành tạo sự đồng thuận cao và tham gia tích cực vào các hoạt động trong Ngày hội.

### **15. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết, chuẩn bị các điều kiện và tham gia đầy đủ các nội dung trong Kế hoạch này. Tổ chức chuỗi các hoạt động cấp xã đảm bảo theo kế hoạch chung của huyện.

- Làm tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, cảnh quan thuộc địa bàn quản lý.

- Thông tin rộng rãi, thường xuyên đến nhân dân các dân tộc về nội dung kế hoạch để các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Thành lập Đoàn vận động viên, nghệ nhân tham gia đầy đủ nội dung các sự kiện cấp huyện theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tham gia các sự kiện tại tỉnh, tổ chức chuỗi hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội năm 2024 trên địa bàn huyện. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức CT-XH huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP HĐND&UBND huyện;
- CVVP (Đ/c Ngân);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Quang Dũng**